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FÖR BARA ETT par år sedan kom den tredje 
danska fågelatlasen ut. Den var inte en 
tegelsten utan snarare jämförbar med ett 
betongblock. Nu finns nästa digra danska 
sammanställning tillgänglig. Till skillnad 
från atlasboken omfattar denna syste-
matiska översikt samtliga 493 arter som 
setts i landet, alltså även tillfälliga gäster. 
Bakom arbetet finns en åtta man stark 
redaktion som har haft hjälp av ett antal 
specialgrupper.

SAMMANSTÄLLNINGEN ÄR GEDIGEN och 
den koncentrerade texten kompletteras 
med tabeller, kartor och diagram som på 
olika vis ger en bild av förekomsten. Den 
som väntar sig härliga danska fågelmål-
ningar av exempelvis Jens Gregersen får 
söka sig till andra böcker. Här är det hårda 
fakta som gäller – eller som nestorn Hans 
Meltofte skriver i förordet: ”Inholdet er 
strengt fagligt, dvs. uden fotos eller andet 
’pynt’.”

FÅGELTRENDER

ESSÄER

Myllrande myrar i fokus
Titel: Myr. Författare: Mattias Eliasson. Förlag: 
Basebo förlag. Pris: 199 kr.

Myrar fascinerar författaren 
Mattias Eliasson som i den 
här boken, via ett antal essäer, 
närmar sig myren från olika 
infallsvinklar och med poetiska 
ordval. Bokens syfte är, enligt 
texten på European Essays on 
Landscape and Natures webb-
sida, ”Att förstå världen bättre, 
utgående från ett landskapsperspektiv”. Förfat-
taren Mattias Eliasson väver en röd tråd genom 
myrlandskapet, tillsammans med den unge 
Carl von Linné och ett evighetsträd, i vilket spill-
kråkan valt att tälja sig sitt årliga bo. Boken är 
rikt illustrerad både med foton och illustratio-
ner av tecknaren Rüdiger Tillmann. Här finns 
spännande perspektiv om flydda tider, och in-
kännande porträtt av alla de varelser som lever 
på och av myren. Det är en fröjd att läsa Mat-
tias Eliassons som bubblar av kreativitet och 
känsla för språket.                                                    NA

FORSKNING

Om forskning vid Grimsö
Titel: Vilt i skogs- och jordbrukslandskap. Redak-
tion: Henrik Andrén med flera. Förlag: SLU. Pris: 
320 kr inklusive porto via SLU:s webb. 

Grimsö forskningsstation firar 
50 år 2024. Det firas bland annat 
med att stationen genom Sveri-
ges lantbruksuniversitet (SLU) 
ger ut en antologi med artiklar om 
stort och smått med koppling till 
stationens forskning. Det handlar 
i första hand om omarbetningar av artiklar som 
publicerats i tidskrifter tidigare. Här finns till 
exempel två artiklar från Vår Fågelvärld som 
handlar om gäss. Syftet med den forskning 
som ligger till grund för de olika artiklarna är 
att förbättra kunskapsläget om olika arters 
förekomst och trender, deras ekologi och 
påverkan. Det handlar om jaktbart vilt i många 
fall där självfallet älgen spelar en viktig roll, men 
också om rovdjur som varg och björn. Det som 
berör fåglar är knutet till de större fåglarna som 
orsakar skador på åkrar som gäss, svanar och 
tranor.           NA

Titel: Systematisk oversigt over Dan-
marks fugle 1800–2019.  
Text: Jörgen Staarup Christensen m.fl.  
Förlag: Dansk Ornitologisk Forening. 
Pris: 239 DKK (i Danmark).

Tungt danskt dokument  
DEN SOM HÄNDELSEVIS funderat på att 
skaffa sig den senaste atlasboken har en 
hel del att vinna på att välja denna i stället. 
Det handlar inte enbart om att denna bok 
omfattar alla arter – den är också aktuel-
lare. 

För en svensk som inte är så hemma i 
dansk geografi kan det vara en ögonöpp-
nare att många fåglar har en tydligt östlig 
förekomst i Danmark. Detta gäller även på 
Jylland och beror på att västra Jylland var 
isfritt under större delen av den senaste 
istiden. Där är landskapet platt och sandigt 
till skillnad från det mer varierade land-
skapet österut. 

Vattenanknutna arter som gråhake-
dopping och brun kärrhök är betydligt 
talrikare i öster än i väster liksom skogs-
fåglar som skogsduva och kattuggla. Det 
motsatta gäller för tornuggla som idag kan 
ses som en västjysk specialitet.
 Anders Wirdheim

BARNBOK

Sten i huvudrollen
Titel: Lump önskar sig ett äventyr. Författare: Oskar 
Jonsson. Förlag: Skogsstyrelsen. Pris: Skogsstyrel-
sen.se (gratis e-bok).

Kan en bok med en sten som 
huvudperson fungera? Japp! 
Definitivt i Oskar Jonssons tapp-
ning. Han är en erfaren illustratör, 
som till exempel gjort teckning-
arna i utmärkta Se fåglar med 
text av Ulf Nilsson, men har här 
även skrivit texten. Som om inte 
det räcker så har han dessutom 
spelat in en sång med boken som utgångspunkt. 
Den finns på Skogsstyrelsens webb att lyssna på. 
I Lump önskar sig ett äventyr får barnen på ett lek-
fullt sätt uppleva livet i och omkring bäcken. Här 
bor flodpärlmusslan, strömstaren, öringen, uttern, 
fladdermusen och trollsländans larv – en mini-
krokodil. Bokens storhet ligger i illustrationerna 
som skapar merkänsla. Boken finns att ladda ned 
gratis på myndighetens webb, men kan beställas i 
bokform i första hand till förskolor.                                      

NA


